sus fidem non impedit.

7. Est etiam ambiguitas in sono dubio syllabarum, et haec utique ad pronuntiationem pertinet. Nam quod scriptum est, *Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito* (Psal. CXXXVIII, 15), non electo legenti utrum corrupta littera os pronuntiet, an producta. Si enim corripit, ab eo quod sunt ora; si autem producat, ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione dijudicantur: nam in Graeco non *εστίν*, sed *εστιν* positum est. Unde plerumque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis rebus, quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici, *Non est absconditum a te os meum, quam ut ideo esset minus aperta, quia magis latinum est.* Sed aliquando dubius syllabae sonus etiam vicine verbo ad eandem sententiam pertinente dijudicatur: sicut est illud Apostoli, *Quis praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (Galat. V, 21). Si tantummodo dixisset, *Quis praedico vobis,* neque subjunxisset, *sicut praedixi,* non nisi ad eodidem praecedente linguam recurrendum esset, ut cognosceremus utrum in eo quod dixit, *praedico,* producenda an corripienda esset media syllaba: nunc autem manifestum est producendam esse; non enim ait, *Sicut praedicaui, sed sicut praedixi.*

CAPUT IV.—*Ambiguitas dictionis qua ratione expediatur.*

8. Non solum autem istae, sed etiam illae ambiguitates quae non ad distinctionem vel ad pronuntiationem pertinent, similiter considerandae sunt: quales illae est ad Thessalonicenses, *propterea consolati sumus, fratres, in vobis* (I Thes. III, 7). Dubium est enim utrum, *O fratres; an, Hos fratres*: neutrum autem horum est contra fidem; sed graeca lingua hoc casus pares non habet, et ideo illa inspecta resonantur vocalivus, id est, *O fratres.* Quod si voluisset interpret dicere, *Propterea consolationem habuimus, fratres, in vobis;* minus servitum esset verbis, sed minus de sententia dubitaretur: aut certe si addideretur, *Nam, nemo fere ambiguit vocativum esse casum, cum audiret, Propterea consolati sumus, fratres nostri, in vobis.* Sed jam hoc periculosius permittitur. Ita factum est in illa ad Corinthios, cum ait Apostolus: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu* (I Cor. XV, 31). Ait enim quidam interpres, *Quotidie morior, per vestram juro gloriam;* quia in graeco vox jurantis (οι) manifesta est sine ambiguo sono. Rarissime igitur et difficillime inveniri potest ambiguitas in propria verbis, quantum ad libros divinarum Scripturarum spectat, quem non aut circumstantia ipsa sermonis qua cognoscitur scriptorum intentio, aut interpretum collatio, aut praecedentis linguae solvat inspectio.